
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Deliberazione n. 1 del 24.01.2024: Autorizzazione esercizio finanziario provvisorio 2024. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della 
legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”. 

Richiamato l’art. 60 del vigente statuto consortile, in cui viene disposto che “il bilancio di 
previsione deve essere approvato di norma non oltre il 31 dicembre dell’anno precedente quello 
cui il bilancio si riferisce”; 

Preso atto che l’art. 60 del vigente statuto consortile stabilisce che “in caso di mancata 
approvazione del bilancio di previsione entro il 31 dicembre dell’anno precedente quello cui il 
bilancio si riferisce, è consentito l’esercizio provvisorio. Il Consorzio può impegnare mensilmente, 
per ciascun capitolo, spese non superiori a un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo 
bilancio definitivamente approvato o in alternativa, a un dodicesimo delle somme previste nel 
secondo esercizio del bilancio pluriennale approvato l’anno precedente. Non sono soggette a tale 
limitazione le spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi”; 

Ritenuto necessario per il Consorzio di Bonifica Interno dover ricorrere alla gestione provvisoria 
ai sensi dell’art. 60 dello Statuto consortile, facendo riferimento all’ultimo Bilancio di Previsione 
relativo all’esercizio 2023, approvato Delibera Commissariale n. 8 del 27.01.2023 e successive 
Delibere Commissariali di variazioni n. 25 del 31.07.2023 e n. 48 del 30.11.2023; 

Considerato che al fine di assicurare la continuità amministrativa dell’ente e nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024 è necessario autorizzare 
l’esercizio provvisorio del bilancio come previsto dal comma 3° del richiamato art. 60 del vigente 
Statuto; 

Richiamata la Deliberazione Commissariale n. 10 del 30.01.2023 recante “Art. 26 lettera cc) dello 
Statuto consortile: affidamento risorse finanziarie ai dirigenti anno 2023”; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 
deliberazione; 

Con i poteri dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24.09.2020; 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di autorizzare il ricorso alla gestione provvisoria del bilancio consortile, dando atto che, nelle 
more dell’adozione della delibera di approvazione del Bilancio di Previsione 2024, dovranno 
essere rigorosamente rispettati i limiti riportati in premessa stabiliti dall’art. 60 del vigente 
statuto consortile; 

3) Di confermare quanto disposto con la Deliberazione Commissariale n. 10 del 30.01.2023 circa 
l’affidamento al Direttore Unico dell’Ente della gestione delle risorse umane e finanziarie per 
tutto il periodo dell’esercizio provvisorio del Bilancio anno 2024; 

4) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 
all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o 
ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Unico Il Commissario del Consorzio di Bonifica 
Interno 

F.to Dott. Stefano Tenaglia F.to Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del 
consorzio nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 25/01/2024 ai 
sensi - dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 

 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

